
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-011-2020-04

PUBLIÉ LE  3 AVRIL 2020



Sommaire

Agence Régionale de Santé
IDF-2020-03-25-226 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-383 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE

MEDICALE CHAMP NOTRE DAME (3 pages) Page 4

IDF-2020-03-25-227 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-384 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE

DU PARISIS (2 pages) Page 8

IDF-2020-03-25-228 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-385 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE

DES SOURCES (3 pages) Page 11

IDF-2020-03-25-229 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-386 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE

DE PSYCHOTHERAPIE D OSNY-PSYSTORS (3 pages) Page 15

IDF-2020-03-25-230 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-387 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE

DE L OSERAIE (3 pages) Page 19

IDF-2020-03-25-231 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-388 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE D

AUTODIALYSE SIRTA ARGENTEUIL (2 pages) Page 23

IDF-2020-03-25-232 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-389 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE

CLAUDE BERNARD (3 pages) Page 26

IDF-2020-03-25-233 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-390 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - UNITE

AUTODIALYSE SIRTA HERBLAY (2 pages) Page 30

IDF-2020-03-25-234 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-391 portant

fixation des dotations MIGAC et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 - UNITE DE

DIALYSE AURA PONTOISE (2 pages) Page 33

IDF-2020-04-03-003 - DECISION N°DOS-2020/554 - Dans le contexte de menace

sanitaire grave liée au COVID-19,
l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) est

autorisée à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exploiter à des

fins
diagnostiques la caméra du TEP-SCAN GE DISCOVERY MI situé dans le
bâtiment

Copernic, installé sur le site de l’Hôpital Universitaire Paris
Centre site Cochin. (3 pages) Page 36

IDF-2020-04-03-001 - DECISION N°DOS-2020/556 - Dans le contexte de menace

sanitaire grave liée au COVID 19, la SA
Clinique Les Fontaines est autorisée à titre

dérogatoire et dans l’intérêt de
la santé publique à exercer l’activité de réanimation au sein

de la Clinique
Medico chirurgicale Les Fontaines. (3 pages) Page 40

2



IDF-2020-04-03-002 - DECISION N°DOS-2020/557 - Dans le contexte de menace

sanitaire grave liée au COVID-19, le
CENTRE HOSPITALIER SUD

SEINE-ET-MARNE est autorisé à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à

exercer l’activité de
réanimation au sein du Centre Hospitalier de Montereau. (3 pages) Page 44

3



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-226

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-383

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE MEDICALE

CHAMP NOTRE DAME

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-226 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-383 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE MEDICALE CHAMP NOTRE DAME 4



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-383 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

CLINIQUE MEDICALE CHAMP NOTRE DAME 
46 R DE L EGLISE 
95607 TAVERNY 
FINESS ET - 950300327 
Code interne - 0005740 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté modificatif ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2774 portant fixation des dotations MIGAC et 
des forfaits annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-226 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-383 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE MEDICALE CHAMP NOTRE DAME 5



  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
50 617.00 euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

        •     Missions d’intérêt général : 39 538.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 11 079.00 euros ; 

 

Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2019, comme suit: 

 
        •     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2019 : 906 508.00 euros; 
 

 

•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  

 

•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     44 518.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 

SSR. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2019 : 39 538.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 3 294.83 euros 

 

Soit un total de 78 837.16 euros. 

•     Base de calcul pour le forfait DMA SSR égal à un douzième du montant théorique fixé pour 
2019 : 906 508.00 euros, soit un douzième correspondant à 75 542.33 euros 

 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-226 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-383 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE MEDICALE CHAMP NOTRE DAME 6



 

Article 4 : 

 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-226 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-383 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE MEDICALE CHAMP NOTRE DAME 7



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-227

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-384

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DU

PARISIS

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-227 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-384 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DU PARISIS 8



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-384 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

CLINIQUE DU PARISIS 
15 AV DE LA LIBERATION 
95176 CORMEILLES EN PARISIS 
FINESS ET - 950300350 
Code interne - 0005725 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2775 portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits 
annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 2 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-227 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-384 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DU PARISIS 9



   •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
73 934.00 euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 73 934.00 euros ; 

 
•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 

code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     27 140.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 

MCO. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

Soit un total de 0.00 euros. 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 2 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-227 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-384 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DU PARISIS 10



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-228

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-385

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DES

SOURCES

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-228 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-385 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DES SOURCES 11



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-385 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

CLINIQUE DES SOURCES 
6 AV DE LA TERRASSE 
95428 MONTMORENCY 
FINESS ET - 950300376 
Code interne - 0005741 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté modificatif ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2776 portant fixation des dotations MIGAC et 
des forfaits annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-228 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-385 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DES SOURCES 12



  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 6 060.00 
euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 6 060.00 euros ; 

 

Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2019, comme suit: 

 
        •     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2019 : 495 835.00 euros; 
 

 

•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  

 

•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     19 424.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 

SSR. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

Soit un total de 41 319.58 euros. 

•     Base de calcul pour le forfait DMA SSR égal à un douzième du montant théorique fixé pour 
2019 : 495 835.00 euros, soit un douzième correspondant à 41 319.58 euros 

 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-228 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-385 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DES SOURCES 13



 

Article 4 : 

 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-228 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-385 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DES SOURCES 14



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-229

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-386

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE DE

PSYCHOTHERAPIE D OSNY-PSYSTORS

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-229 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-386 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE DE PSYCHOTHERAPIE D OSNY-PSYSTORS 15



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-386 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

CENTRE DE PSYCHOTHERAPIE D 
OSNY-PSYSTORS 
3 R XAVIER BICHAT 
95476 OSNY 
FINESS ET - 950310029 
Code interne - 0005743 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté modificatif ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2777 portant fixation des dotations MIGAC et 
des forfaits annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-229 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-386 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE DE PSYCHOTHERAPIE D OSNY-PSYSTORS 16



  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 110.00 
euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 110.00 euros ; 

 

Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2019, comme suit: 

 
        •     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2019 : 8 965.00 euros; 
 

 

•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  

 

•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     441.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 

SSR. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

Soit un total de 747.08 euros. 

•     Base de calcul pour le forfait DMA SSR égal à un douzième du montant théorique fixé pour 
2019 : 8 965.00 euros, soit un douzième correspondant à 747.08 euros 

 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-229 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-386 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE DE PSYCHOTHERAPIE D OSNY-PSYSTORS 17



 

Article 4 : 

 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-229 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-386 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE DE PSYCHOTHERAPIE D OSNY-PSYSTORS 18



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-230

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-387

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DE L

OSERAIE

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-230 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-387 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DE L OSERAIE 19



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-387 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

CLINIQUE DE L OSERAIE 
4 R ALEXANDER FLEMING 
95476 OSNY 
FINESS ET - 950420042 
Code interne - 0005745 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté modificatif ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2778 portant fixation des dotations MIGAC et 
des forfaits annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-230 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-387 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DE L OSERAIE 20



  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
10 082.00 euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

        •     Missions d’intérêt général : 2 070.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 8 012.00 euros ; 

 

Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2019, comme suit: 

 
        •     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2019 : 655 553.00 euros; 
 

 

•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  

 

•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     18 067.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 

SSR. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2019 : 2 070.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 172.50 euros 

 

Soit un total de 54 801.92 euros. 

•     Base de calcul pour le forfait DMA SSR égal à un douzième du montant théorique fixé pour 
2019 : 655 553.00 euros, soit un douzième correspondant à 54 629.42 euros 

 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-230 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-387 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DE L OSERAIE 21



 

Article 4 : 

 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-230 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-387 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE DE L OSERAIE 22



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-231

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-388

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE D

AUTODIALYSE SIRTA ARGENTEUIL

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-231 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-388 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE D AUTODIALYSE SIRTA ARGENTEUIL 23



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-388 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

CENTRE D AUTODIALYSE SIRTA 
ARGENTEUIL 
165 BD JEAN ALLEMANE 
95018 ARGENTEUIL 
FINESS ET - 950806307 
Code interne - 0005750 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2779 portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits 
annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 2 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-231 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-388 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE D AUTODIALYSE SIRTA ARGENTEUIL 24



   •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
1 343.00 euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 1 343.00 euros ; 

 
•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 

code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     6 314.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 

MCO. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

Soit un total de 0.00 euros. 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 2 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-231 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-388 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CENTRE D AUTODIALYSE SIRTA ARGENTEUIL 25



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-232

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-389

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE CLAUDE

BERNARD

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-232 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-389 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE CLAUDE BERNARD 26



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-389 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

CLINIQUE CLAUDE BERNARD 
9 AV LOUIS ARMAND 
95219 ERMONT 
FINESS ET - 950807982 
Code interne - 0005751 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté modificatif ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2780 portant fixation des dotations MIGAC et 
des forfaits annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-232 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-389 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE CLAUDE BERNARD 27



  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
230 924.00 euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

•     Forfaits annuels mentionnés aux articles L.162-22-8 et L162-22-8-1 du code de la sécurité 
sociale 

 

        •     Missions d’intérêt général : 105 012.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 125 912.00 euros ; 

 

        •     Forfait annuel des urgences : 1 009 862.00 euros ; 

        •     Forfait annuel de coordination de prélèvements d’organes : 0.00 euros ; 

        •     Forfait annuel greffes : 0.00 euros ; 

        •     Forfait activités isolées : 0.00 euros ; 

 

 

Le montant des forfaits annuels mentionnés à l’article L.162-22-8 et à l’article L.162-22-8-1 du code 
de la sécurité sociale est fixé, au titre de l'année 2019, comme suit : 

 

•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     139 163.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 

champ MCO. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2019 : 105 012.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 8 751.00 euros 

 
•     Base de calcul pour les forfaits annuels FAU, CPO, FAG et FAI égal à un douzième du 
montant fixé pour 2019 : 1 009 862.00 euros, soit un douzième correspondant à 
84 155.17 euros 

 
Soit un total de 92 906.17 euros. 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-232 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-389 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE CLAUDE BERNARD 28



 Article 4 : 
 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

3 / 3 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-232 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-389 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - CLINIQUE CLAUDE BERNARD 29



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-233

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-390

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - UNITE AUTODIALYSE

SIRTA HERBLAY

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-233 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-390 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - UNITE AUTODIALYSE SIRTA HERBLAY 30



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-390 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

UNITE AUTODIALYSE SIRTA HERBLAY 
21 R DU PARC 
95306 HERBLAY SUR SEINE 
FINESS ET - 950808725 
Code interne - 0005752 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2781 portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits 
annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 2 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-233 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-390 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - UNITE AUTODIALYSE SIRTA HERBLAY 31



   •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
964.00 euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 964.00 euros ; 

 
•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 

code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     1 897.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 

MCO. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

Soit un total de 0.00 euros. 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 2 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-233 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-390 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - UNITE AUTODIALYSE SIRTA HERBLAY 32



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-03-25-234

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-391

portant fixation des dotations MIGAC et des forfaits

annuels au titre de l'année 2019 - UNITE DE DIALYSE

AURA PONTOISE

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-234 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-391 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - UNITE DE DIALYSE AURA PONTOISE 33



Bénéficiaire : 

Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-391 portant fixation des dotations MIGAC 
et des forfaits annuels au titre de l'année 2019 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé  

UNITE DE DIALYSE AURA PONTOISE 
6 AV DE L ILE DE FRANCE 
95500 PONTOISE 
FINESS ET - 950808949 
Code interne - 0005753 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1-1 du 
code de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général 
et d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2019 les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 02/03/2020 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu l'arrêté modificatif ARSIF-DOS Pôle Efficience 19-2782 portant fixation des dotations MIGAC et 
des forfaits annuels au titre de l'année 2019 ; 

 

ARRETE  

Article 1er : 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

1 / 2 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-234 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-391 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - UNITE DE DIALYSE AURA PONTOISE 34



   •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
6 049.00 euros au titre de l'année 2019 et réparti comme suit : 

        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 

        •     Aide à la contractualisation : 6 049.00 euros ; 

 
•     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 

code de la sécurité sociale 

 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2019, 
comme suit : 

 
        •     4 942.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 

MCO. 

 

A compter du 1er janvier 2020, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2020, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes: 

 

Article 2 : 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2019 : 4 341.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 361.75 euros 

 

Soit un total de 361.75 euros. 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 25/03/2020,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

  

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 35 rue de la gare 75019 Paris 

2 / 2 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-03-25-234 - Arrêté modificatif n° ARSIF-DOS Pôle Efficience 20-391 portant fixation des dotations MIGAC et des
forfaits annuels au titre de l'année 2019 - UNITE DE DIALYSE AURA PONTOISE 35



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-04-03-003

DECISION N°DOS-2020/554 - Dans le contexte de

menace sanitaire grave liée au COVID-19,

l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) est

autorisée à titre

dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exploiter

à des fins

diagnostiques la caméra du TEP-SCAN GE DISCOVERY

MI situé dans le

bâtiment Copernic, installé sur le site de l’Hôpital

Universitaire Paris

Centre site Cochin.

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-003 - DECISION N°DOS-2020/554 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19,
l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) est autorisée à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exploiter à des fins
diagnostiques la caméra du TEP-SCAN GE DISCOVERY MI situé dans le
bâtiment Copernic, installé sur le site de l’Hôpital Universitaire Paris
Centre site Cochin.

36



 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N°DOS-2020/554 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.6122-1 et suivants,  

R.6122-23 et suivants ;  
 
en particulier les articles L.3131-1, L.6122-9-1 et R.6122-31-1 relatifs au caractère 
dérogatoire d’autorisations d’activités de soins dans le cas de menace sanitaire 
grave et des mesures d’urgence prescrites dans l’intérêt de la Santé publique ; 
 

VU l’ordonnance n°2018-4 du 3 janvier 2018 relative à la simplification et à la 
modernisation des régimes d’autorisation des activités de soins et d’équipements 
matériels lourds ; 
 

VU le décret n° 2018-117 du 19 février 2018 relatif à la simplification et à la 
modernisation des régimes d'autorisation des activités de soins et d'équipements 
matériels lourds ; 
 

VU le décret du 25 juillet 2018 portant nomination de Monsieur Aurélien ROUSSEAU, 
maître des requêtes au Conseil d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de 
santé Ile-de-France à compter du 3 septembre 2018 ; 
 

VU l’arrêté n°2018-62 en date du 23 juillet 2018 du Directeur général de  
l’Agence régionale de santé Ile-de-France relatif à l’adoption du schéma régional de 
santé 2018-2022 du projet régional de santé d’Ile-de-France ; 
 

VU l’arrêté du 21 mars 2020 complétant l’arrêté du 14 mars 2020 portant diverses 
mesures relatives à la lutte contre la propagation du virus COVID-19 ;  
 

VU l’organisation envisagée pour permettre la fluidification accélérée des parcours 
compte tenu de l’afflux massif de patients lié à l’épidémie de COVID-19, en lien 
avec l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) (FINESS 750712184) dont le 
siège social est situé 3 avenue Victoria, 75184 PARIS cedex 04 impliquant 
l’obtention d’une autorisation à titre dérogatoire d’exploiter à des fins diagnostiques 
un tomographe à émission de positions couplé à un scanner (TEP-SCAN) 
initialement dédié exclusivement à des activités de médecine nucléaire sur le site de 
l’Hôpital Universitaire Paris Centre site Cochin (FINESS 750100166), 27 rue 
Faubourg Saint-Honoré 75 014 Paris ; 
 
 

CONSIDERANT que l'Organisation mondiale de la santé (OMS) a déclaré le 
30 janvier 2020, que l'émergence d'un nouveau coronavirus (COVID-19) 
constitue une urgence de santé publique de portée internationale ; 
 
que le caractère pathogène et contagieux du virus COVID-19 est 
confirmé ; 
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-003 - DECISION N°DOS-2020/554 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19,
l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) est autorisée à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exploiter à des fins
diagnostiques la caméra du TEP-SCAN GE DISCOVERY MI situé dans le
bâtiment Copernic, installé sur le site de l’Hôpital Universitaire Paris
Centre site Cochin.

37



 

Page 2 sur 3 

 

CONSIDERANT que depuis cette date, quatre arrêtés ministériels pris dans le contexte 
de menace sanitaire grave ont été publiés entre le 20 février et le 
10 mars 2020 sur le fondement de l’article L.3131-1 du code de la santé 
publique ;  
 

CONSIDERANT qu’en application de l’article 7A de l’arrêté du 21 mars 2020 complétant 
l’arrêté du 14 mars 2020 portant diverses mesures relatives à la lutte 
contre la propagation du virus COVID-19, et conformément aux articles 
L.6122-9-1 et R.6122-31-1 du code de la santé publique,  la menace 
sanitaire grave ayant été constatée par le ministre chargé de la santé 
dans les conditions prévues à l'article L 3131-1, le Directeur général de 
l'Agence régionale de santé peut délivrer, à titre dérogatoire et 
temporaire, l’autorisation d’exercer une activité de soins autre que celle 
au titre de laquelle un site est autorisé ;  
 

CONSIDERANT que l’Hôpital universitaire Paris Centre site Cochin, centre hospitalo-
universitaire propose une offre de soins de spécialités et de proximité ; 
qu’il dispose au sein de son service de radiologie-imagerie d’un plateau 
technique équipé de 3 scanners, 2 IRM, 3 gammas-caméras et est 
autorisé pour 1 TEP (TEP-SCAN GE DISCOVERY MI dans le bâtiment 
Copernic) ; 

 
CONSIDERANT 

 
que dans le contexte épidémique actuel, l’établissement a mis en place 
dans le bâtiment PR1, où sont localisées les deux unités de soins 
critiques, une unité de soins conventionnels pour les patients COVID+ ;  
 
que les 3 scanners précédemment autorisés sont localisés sur le site de 
Cochin et que leur accès pour les examens de patients COVID+ 
nécessitent des transports par ambulance mobilisant des moyens 
humains et matériels importants ; 
 
ainsi, que l’hôpital universitaire Paris Centre Cochin propose d’utiliser 
temporairement la caméra du TEP-SCAN GE DISCOVERY MI situé 
dans le bâtiment Copernic du site de Port-Royal, en proximité de l’unité 
COVID+, afin de réaliser des scanners diagnostiques à destination de 
patients COVID-19 ;  
 

CONSIDERANT 
 

que cette activité sera réalisée en association étroite entre les services 
de radiologie et de médecine nucléaire : que les indications seront 
validées et que les examens seront interprétés par un radiologue ; 
 
que des échanges entre l’Agence régionale de santé Ile-de-France et la 
direction de l’établissement ont permis de vérifier le respect des 
conditions techniques de fonctionnement prévues et de les juger 
satisfaisantes ; 
 

CONSIDERANT qu’en application de l’article L.6122-9-1 du Code de la Santé publique, 
l’implantation ne sera pas comptabilisée dans les objectifs quantifiés de 
l’offre de soins en région Ile-de-France ; 
 
 
 
 

  

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-003 - DECISION N°DOS-2020/554 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19,
l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) est autorisée à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exploiter à des fins
diagnostiques la caméra du TEP-SCAN GE DISCOVERY MI situé dans le
bâtiment Copernic, installé sur le site de l’Hôpital Universitaire Paris
Centre site Cochin.

38



 

Page 3 sur 3 

 

 
DECIDE 

 
ARTICLE 1er : Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19, 

l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) est autorisée à titre 
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exploiter à des fins 
diagnostiques la caméra du TEP-SCAN GE DISCOVERY MI situé dans le 
bâtiment Copernic, installé sur le site de l’Hôpital Universitaire Paris 
Centre site Cochin. 
 

ARTICLE 2 : La présente autorisation prend effet immédiatement. 
 

ARTICLE 3 : Elle est délivrée pour une durée maximum de 6 mois à compter de la date 
de signature de la présente décision. Elle court jusqu’à la fin de l’épidémie 
de COVID-19. 
 

ARTICLE 4 : Un recours hiérarchique contre cette décision peut être formé par tout 
intéressé dans les deux mois à compter de sa notification devant le 
Ministre des Solidarités et de la Santé. Ce recours hiérarchique ne 
constitue pas un préalable obligatoire au recours contentieux, qui peut 
être formé devant le tribunal administratif compétent dans les deux mois 
suivant la notification de la présente décision. 
 

ARTICLE 5 : Les Directeurs de l’Agence régionale de santé Ile-de-France sont 
chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente 
décision, qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de région Ile-de-France.  

 
 

Fait à Paris, le 3 avril 2020 
 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé  
Ile-de-France 
 

Et par délégation, 
 

Le Directeur de l’offre de soins 
 
 
 
 

Didier JAFFRE 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-003 - DECISION N°DOS-2020/554 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19,
l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) est autorisée à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exploiter à des fins
diagnostiques la caméra du TEP-SCAN GE DISCOVERY MI situé dans le
bâtiment Copernic, installé sur le site de l’Hôpital Universitaire Paris
Centre site Cochin.

39



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-04-03-001

DECISION N°DOS-2020/556 - Dans le contexte de

menace sanitaire grave liée au COVID 19, la SA

Clinique Les Fontaines est autorisée à titre dérogatoire et

dans l’intérêt de

la santé publique à exercer l’activité de réanimation au sein

de la Clinique

Medico chirurgicale Les Fontaines.

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-001 - DECISION N°DOS-2020/556 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID 19, la SA
Clinique Les Fontaines est autorisée à titre dérogatoire et dans l’intérêt de
la santé publique à exercer l’activité de réanimation au sein de la Clinique
Medico chirurgicale Les Fontaines.

40



 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N°DOS-2020/556 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE DE FRANCE 

 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.6122-1 et suivants, R.6122-

23 et suivants ;  
 
en particulier les articles L.3131-1, L.6122-9-1 et R.6122-31-1 relatifs au caractère 
dérogatoire d’autorisations d’activités de soins dans le cas de menace sanitaire 
grave et des mesures d’urgence prescrites dans l’intérêt de la Santé publique ; 
 

VU l’ordonnance n°2018-4 du 3 janvier 2018 relative à la simplification et à la 
modernisation des régimes d’autorisation des activités de soins et d’équipements 
matériels lourds ; 
 

VU le décret n°2018-117 du 19 février 2018 relatif à la simplification et à la 
modernisation des régimes d'autorisation des activités de soins et d'équipements 
matériels lourds ; 
 

VU le décret du 25 juillet 2018 portant nomination de Monsieur Aurélien ROUSSEAU, 
maître des requêtes au Conseil d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de 
santé Ile-de-France à compter du 3 septembre 2018 ; 
 

VU l’arrêté n°2018-62 en date du 23 juillet 2018 du Directeur général de l’Agence 
régionale de santé Ile-de-France relatif à l’adoption du schéma régional de santé 
2018-2022 du projet régional de santé d’Ile-de-France ; 
 

VU l’arrêté du 21 mars 2020 complétant l’arrêté du 14 mars 2020 portant diverses 
mesures relatives à la lutte contre la propagation du virus COVID-19 ;  
 

VU l’organisation envisagée en lien avec la SA CLINIQUE LES FONTAINES dont le 
siège social est situé au 54 boulevard Aristide Briand 77000 MELUN 
(Finess EJ 770000289) pour permettre la fluidification accélérée des parcours 
compte tenu de l’afflux massif de patients lié à l’épidémie de COVID 19 sur le 
département de la Seine-et-Marne, impliquant l’obtention d’une autorisation à titre 
dérogatoire afin d’exercer l’activité de réanimation au sein de la Clinique Medico 
chirurgicale Les Fontaines située au 54 boulevard Aristide Briand 77000 MELUN 
(Finess ET 770300135) ; 
 

CONSIDERANT que l'Organisation mondiale de la santé (OMS) a déclaré le 
30 janvier 2020, que l'émergence d'un nouveau coronavirus (covid-19) 
constitue une urgence de santé publique de portée internationale ; 
 
que le caractère pathogène et contagieux du virus covid-19 est 
confirmé ; 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-001 - DECISION N°DOS-2020/556 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID 19, la SA
Clinique Les Fontaines est autorisée à titre dérogatoire et dans l’intérêt de
la santé publique à exercer l’activité de réanimation au sein de la Clinique
Medico chirurgicale Les Fontaines.

41



 

Page 2 sur 3 

 

CONSIDERANT que depuis cette date, quatre arrêtés ministériels pris dans le contexte 
de menace sanitaire grave ont été publiés entre le 20 février et le 
10 mars 2020 sur le fondement de l’article L.3131-1 du code de la santé 
publique ;  
 

CONSIDERANT qu’en application de l’article 7A de l’arrêté du 21 mars 2020 complétant 
l’arrêté du 14 mars 2020 portant diverses mesures relatives à la lutte 
contre la propagation du virus COVID-19, et conformément aux articles 
L.6122-9-1 et R.6122-31-1 du code de la santé publique,  la menace 
sanitaire grave ayant été constatée par le ministre chargé de la santé 
dans les conditions prévues à l'article L 3131-1, le Directeur général de 
l'Agence régionale de santé peut délivrer, à titre dérogatoire et 
temporaire, l’autorisation d’exercer une activité de soins autre que celle 
au titre de laquelle un site est autorisé ;  
 

CONSIDERANT que pour pallier le risque important de saturation des services de soins 
franciliens investis dans la prise en charge des patients hospitalisés 
dans le contexte de l’épidémie, l’Agence régionale de santé Ile-de-
France a mobilisé l’ensemble des structures de la région pour  
déprogrammer leurs activités et ainsi libérer des capacités 
d’hospitalisation ;  
 
que dans ce contexte d’épidémie, il est nécessaire d’augmenter le 
capacitaire disponible de prise en charge en soins critiques et en 
particulier en réanimation afin de faire face à l’afflux massif de patients 
infectés ; 
 

CONSIDERANT que la Clinique Medico chirurgicale Les Fontaines, établissement de 
médecine et chirurgie a mis en place les mesures de déprogrammation 
susmentionnées pour libérer des capacités d’hospitalisation et répondre 
aux besoins du territoire dans le contexte de l’épidémie de COVID-19 ; 
 
ainsi, que cet établissement a proposé de prendre en charge à titre 
temporaire sur ce site des patients nécessitant un passage en 
réanimation, afin de renforcer les capacités de soins critiques du 
département de la Seine-et-Marne, sachant que les réanimations du 
territoire arrivent à saturation ;  
 

CONSIDERANT que la Clinique Medico chirurgicale Les Fontaines a mis en place une 
zone d’hospitalisation dédiée aux patients atteints du COVID-19 
installée sur un étage entier ; 
 
que dans cette zone ont été installés 6 lits de réanimation, 10 lits de 
surveillance continue et 13 lits d’hospitalisation conventionnelle ; 
 
qu’une organisation a été mise en place afin d’avoir un planning du 
personnel paramédical : infirmiers de bloc, de SSPI, et IADE assurant 
 une présence 24h sur 24 et une ligne de garde en anesthésie-
réanimation sur place 24h sur 24 pour ces lits de soins critiques ; 
 
qu’afin de prendre en charge des patients COVID+, l’unité de 
réanimation a été installée dans un le secteur isolé avec une centrale de 
traitement de l’air ;  
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-001 - DECISION N°DOS-2020/556 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID 19, la SA
Clinique Les Fontaines est autorisée à titre dérogatoire et dans l’intérêt de
la santé publique à exercer l’activité de réanimation au sein de la Clinique
Medico chirurgicale Les Fontaines.

42



 

Page 3 sur 3 

 

CONSIDERANT que des échanges entre l’Agence régionale de santé Ile-de-France et la 
direction de l’établissement ont permis de vérifier le respect des 
conditions techniques de fonctionnement prévues et de les juger 
satisfaisantes au regard du profil des patients réanimatoires à 
hospitaliser ; 
 

CONSIDERANT qu’en application de l’article L.6122-9-1 du Code de la Santé publique, 
l’implantation de réanimation ne sera pas comptabilisée dans les 
objectifs quantifiés de l’offre de soins en région Ile-de-France ; 

 
 
 

DECIDE 
 
ARTICLE 1er : Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID 19, la SA 

Clinique Les Fontaines est autorisée à titre dérogatoire et dans l’intérêt de 
la santé publique à exercer l’activité de réanimation au sein de la Clinique 
Medico chirurgicale Les Fontaines. 
 

ARTICLE 2 : La présente autorisation prend effet à compter du 26 mars 2020. 
 

ARTICLE 3 : Elle est délivrée pour une durée maximum de 6 mois. Elle court jusqu’à la 
fin de l’épidémie de COVID 19. 
 

ARTICLE 4 : Un recours hiérarchique contre cette décision peut être formé par tout 
intéressé dans les deux mois à compter de sa notification devant le 
Ministre des Solidarités et de la Santé. Ce recours hiérarchique ne 
constitue pas un préalable obligatoire au recours contentieux, qui peut 
être formé devant le tribunal administratif compétent dans les deux mois 
suivant la notification de la présente décision. 
 

ARTICLE 5 : Les Directeurs de l’Agence régionale de santé Ile-de-France sont 
chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente 
décision, qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de région Ile-de-France.  

 
Fait à Paris, le 3 avril 2020 
 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé  
Ile-de-France 
 
 

Et par délégation, 
 

Le Directeur de l’offre de soins 
 
 
 
 

Didier JAFFRE 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-001 - DECISION N°DOS-2020/556 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID 19, la SA
Clinique Les Fontaines est autorisée à titre dérogatoire et dans l’intérêt de
la santé publique à exercer l’activité de réanimation au sein de la Clinique
Medico chirurgicale Les Fontaines.

43



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-04-03-002

DECISION N°DOS-2020/557 - Dans le contexte de

menace sanitaire grave liée au COVID-19, le

CENTRE HOSPITALIER SUD SEINE-ET-MARNE est

autorisé à titre

dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exercer

l’activité de

réanimation au sein du Centre Hospitalier de Montereau.

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-002 - DECISION N°DOS-2020/557 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19, le
CENTRE HOSPITALIER SUD SEINE-ET-MARNE est autorisé à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exercer l’activité de
réanimation au sein du Centre Hospitalier de Montereau.

44



 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N°DOS-2020/557 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE DE FRANCE 

 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.6122-1 et suivants, R.6122-

23 et suivants ;  
 
en particulier les articles L.3131-1, L.6122-9-1 et R.6122-31-1 relatifs au caractère 
dérogatoire d’autorisations d’activités de soins dans le cas de menace sanitaire 
grave et des mesures d’urgence prescrites dans l’intérêt de la Santé publique ; 
 

VU l’ordonnance n°2018-4 du 3 janvier 2018 relative à la simplification et à la 
modernisation des régimes d’autorisation des activités de soins et d’équipements 
matériels lourds ; 
 

VU le décret n°2018-117 du 19 février 2018 relatif à la simplification et à la 
modernisation des régimes d'autorisation des activités de soins et d'équipements 
matériels lourds ; 
 

VU le décret du 25 juillet 2018 portant nomination de Monsieur Aurélien ROUSSEAU, 
maître des requêtes au Conseil d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de 
santé Ile-de-France à compter du 3 septembre 2018 ; 
 

VU l’arrêté n°2018-62 en date du 23 juillet 2018 du Directeur général de l’Agence 
régionale de santé Ile-de-France relatif à l’adoption du schéma régional de santé 
2018-2022 du projet régional de santé d’Ile-de-France ; 
 

VU l’arrêté du 21 mars 2020 complétant l’arrêté du 14 mars 2020 portant diverses 
mesures relatives à la lutte contre la propagation du virus COVID-19 ;  
 

VU l’organisation envisagée en lien avec le CENTRE HOSPITALIER SUD SEINE-ET-
MARNE dont le siège social est situé au 55 boulevard Maréchal Joffre 
77 300 Fontainebleau (Finess EJ 770021152) pour permettre la fluidification 
accélérée des parcours compte tenu de l’afflux massif de patients lié à l’épidémie de 
COVID-19 sur le département de Seine-et-Marne, impliquant l’obtention d’une 
autorisation à titre dérogatoire afin d’exercer l’activité de réanimation au sein du 
Centre Hospitalier de Montereau situé au 1 bis rue Victor Hugo 77 130 Montereau-
Fault-Yonne (Finess ET 770000164) ; 
 

CONSIDERANT que l'Organisation mondiale de la santé (OMS) a déclaré le 
30 janvier 2020, que l'émergence d'un nouveau coronavirus (COVID-19) 
constitue une urgence de santé publique de portée internationale ; 
 
que le caractère pathogène et contagieux du virus COVID-19 est 
confirmé ; 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-002 - DECISION N°DOS-2020/557 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19, le
CENTRE HOSPITALIER SUD SEINE-ET-MARNE est autorisé à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exercer l’activité de
réanimation au sein du Centre Hospitalier de Montereau.

45



 

Page 2 sur 3 

 

CONSIDERANT que depuis cette date, quatre arrêtés ministériels pris dans le contexte 
de menace sanitaire grave ont été publiés entre le 20 février et le 
10 mars 2020 sur le fondement de l’article L.3131-1 du code de la santé 
publique ;  
 

CONSIDERANT qu’en application de l’article 7A de l’arrêté du 21 mars 2020 complétant 
l’arrêté du 14 mars 2020 portant diverses mesures relatives à la lutte 
contre la propagation du virus COVID-19, et conformément aux articles 
L.6122-9-1 et R.6122-31-1 du code de la santé publique,  la menace 
sanitaire grave ayant été constatée par le ministre chargé de la santé 
dans les conditions prévues à l'article L 3131-1, le Directeur général de 
l'Agence régionale de santé peut délivrer, à titre dérogatoire et 
temporaire, l’autorisation d’exercer une activité de soins autre que celle 
au titre de laquelle un site est autorisé ;  
 

CONSIDERANT que pour pallier le risque important de saturation des services de soins 
franciliens investis dans la prise en charge des patients hospitalisés 
dans le contexte de l’épidémie, l’Agence régionale de santé Ile-de-
France a mobilisé l’ensemble des structures de la région pour  
déprogrammer leurs activités et ainsi libérer des capacités 
d’hospitalisation ;  
 
que dans ce contexte d’épidémie, il est nécessaire d’augmenter le 
capacitaire disponible de prise en charge en soins critiques et en 
particulier en réanimation afin de faire face à l’afflux massif de patients 
infectés ; 
 

CONSIDERANT que le Centre hospitalier de Montereau, établissement de médecine, 
chirurgie, obstétrique et SSR a mis en place les mesures de 
déprogrammation susmentionnées pour libérer des capacités 
d’hospitalisation et répondre aux besoins du territoire dans le contexte 
de l’épidémie de COVID-19 ; 
 
que l’établissement dispose d’une reconnaissance contractuelle en 
soins critiques pour 12 lits d’USC ;  
 
ainsi, que cet établissement a proposé de prendre en charge à titre 
temporaire sur ce site des patients nécessitant un passage en 
réanimation, afin de renforcer les capacités de soins critiques du 
département de Seine-et-Marne, sachant que les réanimations du 
territoire arrivent à saturation ;  
 

CONSIDERANT que le Centre hospitalier de Montereau a mis en place 6 lits de 
réanimation, afin de prendre en charge des patients atteints du COVID-
19 ;  
 
que des échanges entre l’Agence régionale de santé Ile-de-France et la 
direction de l’établissement ont permis de vérifier le respect des 
conditions techniques de fonctionnement prévues et de les juger 
satisfaisantes au regard du profil des patients réanimatoires à 
hospitaliser ; 
 

CONSIDERANT qu’en application de l’article L.6122-9-1 du Code de la Santé publique, 
l’implantation de réanimation ne sera pas comptabilisée dans les 
objectifs quantifiés de l’offre de soins en région Ile-de-France ; 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-002 - DECISION N°DOS-2020/557 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19, le
CENTRE HOSPITALIER SUD SEINE-ET-MARNE est autorisé à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exercer l’activité de
réanimation au sein du Centre Hospitalier de Montereau.

46



 

Page 3 sur 3 

 

 
 

DECIDE 
 
ARTICLE 1er : Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19, le 

CENTRE HOSPITALIER SUD SEINE-ET-MARNE est autorisé à titre 
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exercer l’activité de 
réanimation au sein du Centre Hospitalier de Montereau. 
 

ARTICLE 2 : La présente autorisation prend effet à compter du 31 mars 2020, date de 
prise en charge du premier patient. 
 

ARTICLE 3 : Elle est délivrée pour une durée maximum de 6 mois. Elle court jusqu’à la 
fin de l’épidémie de COVID-19. 
 

ARTICLE 4 : Un recours hiérarchique contre cette décision peut être formé par tout 
intéressé dans les deux mois à compter de sa notification devant le 
Ministre des Solidarités et de la Santé. Ce recours hiérarchique ne 
constitue pas un préalable obligatoire au recours contentieux, qui peut 
être formé devant le tribunal administratif compétent dans les deux mois 
suivant la notification de la présente décision. 
 

ARTICLE 5 : Les Directeurs de l’Agence régionale de santé Ile-de-France sont 
chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente 
décision, qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de région Ile-de-France.  

 
Fait à Paris, le 3 avril 2020 
 
 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé  
Ile-de-France 
 
 

Et par délégation, 
 

Le Directeur de l’offre de soins 
 
 
 
 

Didier JAFFRE 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-04-03-002 - DECISION N°DOS-2020/557 - Dans le contexte de menace sanitaire grave liée au COVID-19, le
CENTRE HOSPITALIER SUD SEINE-ET-MARNE est autorisé à titre
dérogatoire et dans l’intérêt de la santé publique à exercer l’activité de
réanimation au sein du Centre Hospitalier de Montereau.

47


